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   Anonntatsiya: Ushbu maqolada boshlangʻich sinf oʻquvchilarning nutq madaniyati 

shakllantirishda bolalar adabiyotidan foydalanish masalalari koʻrib chiqiladi. 

  Annotation: This article examines the issues of using children's literature in the formation of speech 

culture among primary school students. 

 Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы использования детской литературы в 

формировании культуры речи у учащихся начальных классов. 
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   Prezidentimiz yoshlarning bilim olishida zaruriy shart-sharoitlarni yaratib bermoqda. Bu 

imkoniyatlardan  oʻquvchilar unumli foydalangan holda bilim olishga intilishi, mamlakatimizning 

rivojlanib, yuksalishi uchun zamin yaratadi. Kitob mutolaasi bilan shugʻullanish har bir insonni bilim, 

tafakkur va dunyoqarashini shakllantirishda muhim oʻrin tutadi. Shuningdek, boshlangʻich sinf 

oʻquvchilarining kitob oʻqishga boʻlgan qiziqishini orttirish va kitobxonlikni targʻib qilish ularning 

nutq madaniyatini shakllantirishga oʻz fikrini boshqalarga namoyon qilishida vositachi boʻladi.  

Hozirgi kunda keng turda ommalashgan kitobxonlik loyihalari sohani rivojlantirishga, jumladan 

mamlakatimizning bilim salohiyatining oshirishga xizmat qilmoqda. Fikrimizga dalil sifatda 

Prezidentimizning “Kitob mahsulotlarini chop etish va tarqatish tizimini rivojlantirish, kitob 

mutolaasi va kitobxonlik madaniyatini oshirish hamda targʻib qilish boʻyicha kompleks chora-

tadbirlar toʻgʻrisidagi 4789-sonli qarori yuzasidan qoʻshimcha chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda.” 

[5] Yuqoridagi qaror yuzasidan hozirda yoshlar oʻrtasida har yili “Yosh kitobxon” koʻrik tanlovlari 

oʻtkazilmoqda va bu an’anaga ham aylanib ulgurdi. Ushbu tanlovga oʻquvchilar 3-sinfdan boshlab 

qatnashish imkoniyatiga ega. Tanlovning maqsadi, oʻquvchilar, yoshlar oʻrtasida kitobxonlikni 

targʻib qilib oʻquvchilarning salohiyatini, boʻsh vaqtlarini mazmunli tashkil etish. Kitob mutolaasi 

bilan shugʻullanish oʻquvchilarda nutq madaniyati hamda fikrlash darajasini yaxshilashga yordam 

beradi. Boshlangʻich sinf oʻquvchilari badiiy asar oʻqish koʻnikmasi shakllanmagan paytida 

oʻquvchilarni bolalar adabiyoti bilan tanishtirish ularda adabiyotga qiziqish uygʻotish, mantiqiy 

fikrlash qobilyatini rivojlanib borishiga xizmat qiladi. Taniqli adabiyotshunos olim Oxunjon 

Safarovning fikricha “Bolalar adabiyoti asoslarini bilmaydigan yoki chuqur egallamagan murabbiylar 

navqiron nasl qalbiga istiqlol gʻururini, Vatan mehrini solishga, goʻzallikni his qilish tuygʻularini 

parvarishlashga qodir boʻla olmaydi. Maktabgacha tarbiya muassasalarida ham, boshlangʻich 

sinflarda ham, hatto oʻrta maktabning 5-7-sinflarida ham adabiyot darslari mundarijasini, asosan, 

bolalar adabiyoti namunalari tashkil etadi” [3:46] Oʻquvchilari nutqini rivojlantirishda bolalar 

adabiyotidan foydalanish alohida oʻringa ega boʻlib oʻquvchilarni kelajakda yetuk notiq boʻlib 

yetishishlarida muhim oʻrin tutadi. Avvalo oʻqituvchi oʻquvchilarga bolalar adabiyotini tanishtirishda 

qiziqarli, kreativ metodlardan foydalangan holda amalga oshirsa kutilgan natijaga beradi. Oʻquvchilar 

nutq madaniyatini shakllantirishda asosan nimalarga eʼtibor qaratishi kerak? - degan savolga javob 

sifatida oʻqituvchi birinchi navbatda oʻz pedagogik mahoratidan foydalangan holda oʻquvchilar bilan 

yaqin aloqada boʻlishi kerak, negaki, oʻquvchilar bu yoshda injiqroq boʻlishadi va koʻproq e’tibor 

qaratishlarini xohlashadi. Oʻqituvchi buni anglab yetgan holda oʻquvchilar bilan samimiy 

munosabatda boʻlishi kerak hamda nutq madaniyatini oshirishda oʻquvchilarni koʻproq mutolaa bilan 

shugʻullanishga, ochiq muloqot qilishga yoʻnaltirish lozim. Kelajakda oʻquvchilar qanday kasbni 
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egallashidan qatʼiy nazar ularda, albatta, suhandonlik san’ati shakllangan boʻlishi kerak. Har bir soha 

oʻz navbatida nutqiy madaniyatni ham talab etadi. 1-2-sinf oʻquvchilari hali badiiy asar oʻqiy 

olishmasada yosh darajasiga loyiq keladigan boʻlgan ertaklar, maqollar oʻqishlarida 

yordamlashishimiz keyinchalik oʻzlari mustaqil ravishda badiiy asarlarni bemalol oʻqishlarida katta 

yordam beradi. Bolalar adabiyoti koʻproq ertak, sheʼr va maqollarni o’z ichiga qamrab olgan 

o’rganilish jihatidan bolalarning qabul qilish darajasiga to’laqonli to’g’ri keladi hamda bolalar 

adabiyoti namunalari o’quvchilarni o’z fikrlarini mustaqil bayon qilishida yordam beradi.  

   “Oʻzbek bolalar adabiyoti XX asrning 20-30-yillarida shakllanib, umum adabiyotning alohida 

tarmogʻi sifatida maxsus yoʻnalish kasb etdi. Bunda A. Avloniy, H. H. Niyoziy, Shokir Sulaymon, 

Gʻayratiy, D. Oppoqova, Gʻulom  Zafariy, Elbek, Hamid Olimjon, Gʻafur Gʻulom, Ilyos Muslim, 

Zafar Diyor, Sulton  Joʻra, Qudrat Hikmat, Quddus Muhammadiy, Shukur Sa’dulla, Hakim Nazir, 

Poʻlat  Moʻmin kabi yozuvchi-shoirlar oʻzbek bolalar she’riyati va nasrini, dramaturgiyasi hamda 

publitsistikasini shakl va mazmun, badiiylik va obrazlilik jihatdan barqarorlashuviga katta hissa 

qoʻshdilar.” [1:7] Bolalar adabiyotining yorqin namoyondalaridan biri boʻlgan Anvar Obidjonning, 

sheʼrlari, bolalarning nutq madaniyatni rivojlantirishda alohida oʻringa ega. Adib bolalarning eng 

sevimli yozuvchisi boʻlib, uning sheʼrlari oʻquvchining ongiga ijobiy taʼsir qiladi, chunki uning 

barcha sheʼrlari oʻziga xosligi yozilishi jihatdan osonligi bilan oʻquvchilarning qiziqishlariga sabab 

bo’lib kelmoqda. Shoirning sheʼrlarini oʻqigan har bir oʻquvchi oʻzi uchun bir olamni kashf eta oladi. 

Shuningdek, kelajakda yetuk nutqiy madaniyat sohibi sifatida shakllanishida muhim rol oʻynaydi. 

Shoirning quyida keltirilgan she’riy pandnomasida oʻquvchilarni oʻzligini anglash, vatanparvarlik 

hissini uygʻotishga yoʻnaltirilgan she’rini koʻrib chiqamiz. 

Ota oʻgiti 

“Ey oʻquvchi bilki har soʻz  

Nondek aziz, nondek uvol.  

Til boyligin bogʻ deb bilsak,  

Har bitta soʻz - bitta nihol. 

Biron soʻzni isrof qilmoq  

Bir koʻchatni yulmoqlikdir.  

Bora-bora, otameros – 

Bogʻni xarob qilmoklikdir. 

E bolam, yot yurtga borsang,  

Ne atalur eling, derlar.  

Qay millatning vakilisan,  

Bormi ona tiling, derlar. 

Shunda, mening qutlugʻ tilim – 

Navoiyning she’ri, degil.  

Yurtim - Ulugʻbeku Bobur,  

Amir Temur yeri, degil. 

Ayt gʻurur-la Beruniylar,  

Fargʻoniylar ajdodim, deb.  

Koshgʻariylar darsin tinglab,  

Oʻtkirlangan savodim, deb. 

Maqtanma hech qimmat kiyim,  

Oltinlaru qasring bilan.  

Faxr et  doim qudratli yurt,  

Boy til, nasab-nasling bilan. 

Obroʻyingni baland tutmoq,  

E bolam, oʻz qoʻlingdadir.  

Sening olamdagi narxing  

Vatan, millat, tilingdadir [2:27] 
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Ushbu she’rni yod olgan har bir oʻquvchining fikrlashi keng, mantiqiy tafakkuri rivojlangan har doim 

toʻgri xulosa chiqaradigan nutq ko’nikmasi rivojlangan yetuk shaxs bo’lib voyaga yetadi. Adabiyot 

soʻzi oʻz ichiga umumiylikni qamrab oladi. Bolalar  adabiyoti ham bundan mustasno emas. 

Oʻquvchilar she’r yod olish orqali eslab qolish, tanqidiy fikrlash koʻnikmalarini shakllantirib 

borishadi. Ayniqsa bolalar adabiyoti oʻquvchilarni ham maʼnaviy jihatdan ham ruhiy jihatdan 

rivojlanishida vosita boʻlib oʻquvchilarni nutq madaniyatini oshirishga va kreativ fikrlash doirasini 

kengaytirishda oʻziga xos uslubda yozilgan janrlardan biri boʻlib hisoblanadi. Oʻquvchilar ertaklarni 

yoki she’rlarni ovozini chiqarib oʻqisa oʻquvchilarning nutqi oʻsib boradi, intellektual xususiyatlari 

shakllanib, komil shaxs boʻlib voyaga  yetishishlarida muhim hisoblanadi. Bolalar adabiyoti 

oʻquvchilarning yosh xususiyatlari inobatga olingan holda tushunilish jihatdan bolalarning esida 

saqlab qolishi hamda nutqiy barkamolikka erishishlarida yordam beradi. Bolalar adabiyot rivojiga 

ulkan hissa qoʻshgan yana bir adibimiz Xudoyberdi Toʻxtaboyevni ham oʻrni beqiyosdir. Hammamiz 

bilamizki, Xudoyberdi Toʻxtaboyev bolalarning eng sevimli yozuvchisi fantastik va didektiv asarlar 

muallifi. Oʻquvchilar koʻproq sarguzashtga boy qissalarni zavqlanib oʻqishadi. Ular oʻzi istagan 

narsasini tez ilgʻab olishadi va uni hayotida qoʻllay boshlashadi. Bolalarning eng sevimli kitoblari 

ro’yxatidan oʻrin olgan “Sariq devni minib” asari ham sarguzashlarga boy boʻlib oʻquvchilar 

tomonidan koʻp tinglangan, koʻrilgan ham sevib oʻqilgan asarlardan biri, asar doirasida filmlar, 

multifilmlar  suratga olingan.  

     “Sariq devni minib kitobi 1971-yilda Italiyada Rim shahrida boʻlib oʻtgan xalqaro bolalar 

adabiyoti forumida yozuvchiga shon-sharaf keltirdi, kitob Janie Rodari tomonidan eng yuqori 

baholandi. [4] Boshlang’ich sinf oʻquvchilari asar oʻqish koʻnikmasini shakllantirishda, oʻquvchilar 

ushbu asarni televideniye orqali tanishga ulgurishgan. Bu asar bolalar uchun juda qiziqarli boʻlib, har 

bir bola hayotida sodir bo’lishi mumkin bo’lgan voqealar asosida ochib berilgan. Asar 

oʻquvchilarning oʻz his kechinmalarini aniq bayon qilishlari uchun imkoniyat yaratib beradi.  

   Xulosa qilib aytganda boshlangʻich sinf oʻquvchilarining nutqiy madaniyatni oshirishda bolalar 

adabiyoti katta ahamiyatiga ega boʻlib, oʻquvchilar kitob  mutolaa qilish orqali nutqiy madaniyatni 

shakllanib, kelajakda yetuk notiq boʻlib yetishishlarida muhim ahamiyat kasb etadi. 
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